gekomen door de jaarrekeningen van de omroepen en de NPO-organisatie bij elkaar op te tellen.

Het negatieve resultaat is met name afkomstig van de NPO-organisatie. Bij de NPO-organisatie

heeft het negatieve resultaat betrekking op het saldo inzet en dotatie door omroepen van aan de

NPO-organisatie overgedragen media-reserve ten behoeve van de programmering.

Daartegenover staan de positieve resultaten van met name de AVROTROS en de NTR. De

inkomsten van de AVROTROS liggen in 2016 18% hoger ten opzichte van 2015, terwijl de kosten in

mindere mate meestijgen. Het positieve resultaat van de NTR heeft met name te maken met

lagere organisatiekosten. Deze daling houdt voornamelijk verband met de eerder gehouden

reorganisatie, waardoor personele kosten en juridische- en advieskosten zijn gedaald.

9
Financiële Terugblik Nederlandse Publieke Omroep 2016

Samenvatting financiële overzichten (Pro Forma)

Balans 2016

Exploitatierekening 2016

Exploitatierekening naar kostendrager 2016

1) Overig: neven- en verenigingsactiviteiten, NPO-organisatie en organisatiekosten van de omroepen

x € 1.000,- 2016 2015 Verschil

16/15

(Im)materiële vaste activa 192.304   186.196   6.108
Financiële vaste activa 76.391   71.970   4.421
Voorraden 108.521   103.858   4.663
Vorderingen 88.145   102.728   -14.583
Liquide middelen 133.758   123.975   9.782
TOTAAL ACTIVA 599.119   588.727   10.392

Eigen vermogen 245.948   244.674   1.274
Voorzieningen 26.173   27.080   -907
Langlopende schulden 29.587   31.705   -2.118
Kortlopende schulden 297.411   285.268   12.143

TOTAAL PASSIVA 599.119   588.727   10.392

x € 1.000,- Totaal Totaal Verschil

2016 2015 16/15

Baten Media-aanbod 791.744   773.562   18.182
Overige opbrengsten 189.444   177.167   12.277
Totaal bedrijfsopbrengsten 981.188   950.729   30.459

Personele kosten 252.215   264.982   -12.767
Directe productiekosten 620.217   581.006   39.211
Overige kosten 110.056   113.420   -3.363
Totaal bedrijfslasten 982.489   959.408   23.081

Bedrijfsresultaat -1.301   -8.679   7.378
Som der financiële baten en lasten 888   4.523   -3.635
Saldo uit gewone bedrijfsuitoefening -413   -4.156   3.743

(correctie) overdracht aan AMR -   19   -19

EXPLOITATIERESULTAAT na overdracht -413   -4.137   3.724

x € 1.000,- Televisie Radio OMA Overig 1) TOTAAL

2016 2016 2016 2016 2016

Baten Media-aanbod 512.802   62.466   34.964   181.512   791.744
Overige opbrengsten 25.069   1.525   1.020   161.830   189.444
Totaal bedrijfsopbrengsten 537.871   63.991   35.984   343.342   981.188

Personele kosten 100.712   39.354   20.743   91.407   252.215
Directe productiekosten 454.330   26.960   21.869   117.058   620.217
Overige kosten 5.526   855   1.137   102.539   110.056
Totaal bedrijfslasten 560.567   67.169   43.749   311.004   982.489

Bedrijfsresultaat -22.696   -3.178   -7.765   32.339   -1.301
Som der financiële baten en lasten -212   -18   -11   1.129   888
Toerekening resultaat niet-programma gebonden EB 25.183   1.108   5.459   -31.750   -
Saldo uit gewone bedrijfsuitoefening 2.274   -2.088   -2.317   1.718   -413

Over te dragen reserve voor media-aanbod -2.945   -   -   2.945   -

EXPLOITATIERESULTAAT na overdracht -671   -2.088   -2.317   4.663   -413

10
Financiële Terugblik Nederlandse Publieke Omroep 2016

Toelichting Balans (Pro Forma)

De samengevoegde balans ultimo 2016 wordt vergeleken met de samengevoegde balans ultimo

2015 en wordt per categorie conform het HFV toegelicht. Daarnaast wordt in de paragraaf

‘Algemene Media Reserve (balans CvdM)’ de 10%-reservenorm verduidelijkt.

(Im)materiële vaste activa

De boekwaarde van de (im)materiële vaste activa is in 2016 gestegen met € 6,1 miljoen. Naast de

reguliere afname van de boekwaarde met de afschrijvingskosten is de toename hoofdzakelijk het

[…]

De financiële baten en lasten zijn ten opzichte van het jaar 2015 gedaald met € 3,6 miljoen. Deze

daling komt voort uit gebeurtenissen die in 2015 hebben plaatsgevonden en zich niet hebben

voorgedaan in 2016. In het jaar 2015 hebben de verenigingen KRO en NCRV een correctie op de

over 2013 te betalen vennootschapsbelasting verwerkt. De AVROTROS had in 2015 een relatief

hoog resultaat op effecten als gevolg van een wijziging in de beleggingsstatuten.

x € 1.000,- Baten Lasten Resultaat

NOS 25.820 20.584 5.236
BNN-VARA 13.855 13.340 515
AVROTROS 13.855 15.241 -1.386
KRO-NCRV 13.548 13.203 345

NTR 11.250 10.447 803
VPRO 7.171 7.174 -3
MAX 6.990 4.719 2.271
EO 6.933 7.470 -537
WNL 1.073 1.021 52
HUMAN 1.039 641 398
Powned 1.039 1.007 32
Totaal 102.573 94.847 7.726

21
Financiële Terugblik Nederlandse Publieke Omroep 2016

Bijlage: Exploitatieoverzicht NPO 2016 (Pro Forma)

  x € 1.000,- Radio Televisie Overig Neven- Verenigings- NPO-org Eliminatie Totaal Totaal Begroting *) Afwijking Afwijking

media-aanbod activiteiten activiteiten transacties 2016 2015 2016 2016/2015 Begroting

Baten NPO

Media-aanbod 62.466 512.802 34.964 0 0 102.126 79.387 0 791.744 773.562 788.003 18.182

Programmagebonden eigen bijdragen 1.442 24.173 1.020 0 0 72 0 -6.421 20.286 18.678 26.463 1.607 -23%

Opbrengst programmabladen 0 0 0 80.587 0 0 0 0 80.587 82.489 -1.902

Opbrengst overige nevenactiviteiten 0 0 0 15.176 0 0 500 -741 14.935 16.173 20.603 ) -1.237

Opbrengst verenigingsactiviteiten 0 0 0 0 28.904 0 0 0 28.904 28.190 714
Overige bedrijfsopbrengsten 83 45 0 0 0 132 42.722 -1.354 41.628 31.637 42.378 9.991

Barteringbaten 0 851 0 1.850 0 243 159 0 3.103 0 3.103

Som der bedrijfsopbrengsten 63.991 537.871 35.984 97.614 28.904 102.573 122.768 -8.516 981.188 950.729 877.447 30.459 12%

Lasten

Lonen en salarissen 31.387 80.155 16.198 11.344 2.741 38.448 21.961 -482 201.751 209.683 -7.931

Sociale lasten 7.967 20.557 4.545 3.029 484 8.850 5.121 -89 50.464 55.299 -4.836

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 184 2.381 11 1.249 164 11.248 4.205 -73 19.370 21.192 -1.822

Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa 0 0 71 0 89 0 0 0 160 5.474 nb -5.314

Directe productiekosten 26.960 454.330 21.869 42.937 7.386 4.866 67.125 -5.256 620.217 581.006 39.211

Overige bedrijfslasten 671 2.261 1.055 10.105 6.722 37.179 32.109 -2.616 87.487 86.754 733

Toerekening organisatiekosten 0 -146 0 3.373 2.619 -5.846 0 0 0 0 0

Barteringlasten 0 1.029 0 1.862 0 0 149 0 3.040 0 3.040

Som der bedrijfslasten 67.169 560.567 43.749 73.899 20.206 94.745 130.670 -8.516 982.489 959.408 893.447 23.081 10%

BEDRIJFSRESULTAAT -3.178 -22.696 -7.765 23.715 8.699 7.828 -7.903 0 -1.301 -8.679 -16.000 7.378 -92%

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren 0 0 0 -228 0 0 0 0 -228 183 -411

Rentebaten en inkomsten uit beleggingen 0 11 0 820 769 165 162 0 1.927 3.142 -1.215

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa behoren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99 -99

Gerealiseerde waardeverandering van beleggingen resp. effecten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ongerealiseerde waardeverandering van beleggingen resp. effecten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.099 -1.099

Ongerealiseerde waardeverandering van materiële vaste activa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rentelasten en soortgelijke kosten (-/-) -18 -223 -11 -205 -87 -267 0 0 -811 -811

Som der financiële baten en lasten -18 -212 -11 387 682 -102 162 0 888 4.523 0 -3.635 0

Exploitatieresultaat voor toerekening eigen bijdragen -3.196 -22.908 -7.776 24.102 9.381 7.726 -7.741 - -413 -4.156 -16.000 3.743

Toerekening resultaat niet-programma gebonden EB 1.108 25.183 5.459 -24.094 -9.099 1.443 0 0 0 0 0 -

Saldo uit gewone bedrijfsvoering -2.088 2.274 -2.317 8 282 9.169 -7.741 - -413 -4.156 -16.000 3.743 -97%

Over te dragen reserve voor media-aanbod *)
0 -2.945 0 0 -39 0 2.984 0 0 19 -19

EXPLOITATIERESULTAAT na overdracht -2.088 -670 -2.317 8 243 9.169 -4.757 0 -412 -4.137 -16.000 3.725 -97%

FTE gemiddeld 513 1.329 317 183 31 623 344 0 3.340 3.309 31
FTE ultimo 516 1.390 319 180 32 629 349 0 3.415 3.307 nvt 108 nvt

*) De baten en lasten zijn exclusief BVN, CoBO en SOM (onderdeel van de MJB, maar niet van deze Financiële Terugblik).
) In de (meerjaren)begroting wordt gerekend met netto resultaten op neven- en  verenigingsactiviteiten
*)

 Verdeling conform opgave omroepen

Organisa-

tiekosten